
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Miloš Kaplan 

Tento materiál byl vytvořen v rámci projektu  Operačního programu Vzdělávání 

pro konkurenceschopnost. 

Projekt MŠMT ČR EU PENÍZE ŠKOLÁM 

Číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.2146 

Název projektu školy Inovace ve vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

Klíčová aktivita  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Šablona č. I 

Identifikátor DUM: VY_32_INOVACE_SABLONAI_ČJ,  DUM č. 9 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Český jazyk 

 

Název:                              Bohumil Hrabal – Ostře sledované vlaky – práce s textem 

Autor:                               Mgr. Miloš Kaplan 

Stručná anotace:         Přispívá k plnění ŠVP – pro 9. ročník, seznamuje nás se spisovatelem, jeho dílem a myšlenkovým 

                                           odkazem jeho románu 

Metodické zhodnocení: Po seznámení s autorem a jeho dílem žáci hledají úkoly v daném textu 

                                        - odučeno 2.6.2011 ve  třídě 9.A 

 

 

 

 

 

 



Bohumil Hrabal  
Ostře sledované vlaky 

- práce s textem 
- Text 

- Pracovní list pro práci s texem    

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Miloš Kaplan  

EU Peníze  školám                                                                             Inovace vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

Ostře sledované vlaky 

... A já mu nasadil hlaveň pušky k oku a stiskl spoušť, tak divně jsem při tom ležel. A pak 

jsem slyšel, jak zmlkl, viděl jsem, jak jeho nohy zvolna a tiše došly, zastavily se, ležel jsem na 

něm a slyšel, jak do vojáka vniká klid a ticho, jak se všechno zastavuje, jak stroje, když padla. 

A ze mne crčela krev a třísnil jsem vojákovi šaty, vytáhl jsem kapesník a snažil jsem se čistit 

tu krvavou skvrnu a oddychoval jsem a začal jsem se dusit, ale vší silou jsem se převalil a 

natáhl jsem ruku a chytil ten řetízek, kterého se držel voják, jehož obličej zklidněl, jen místo 

pravého oka byla ožehnutá díra jako modrý monokl... a utrhl jsem ten řetízek, kterého se držel 

mrtvý, a ve světle měsíce jsem viděl, že to je medailónek, na jehož jedné straně je zelený 

čtyřlístek a na druhé straně nápis: Bringe Glück. A nepřinesl štěstí ten čtyřlístek ani tomu 

vojákovi, ani mně, taky to byl člověk jako já nebo pan výpravčí Hubička, taky neměl žádné 

vyznamenání, žádnou hodnost, a přece jsme jeden druhého postřelili a jeden druhého přivedli 

ke smrti, ač jistě, kdybychom se někde potkali v civilu, možná, že bychom se měli rádi, 

pohovořili si. 

A potom se ozvala detonace. A já, který jsem se ještě před chvílí těšil na ten pohled, ležel 

jsem vedle německého vojáka dál, natáhl jsem ruku a otevřel jeho tuhnoucí dlaň a dal jsem 

mu do ní ten zelený čtyřlístek, který přináší štěstí, zatímco z krajiny vyrůstal do nebe 

hřibovitý oblak, který neustále rostl o vyšší patra a vyšší kouřová mračna, slyšel jsem, jak tlak 

vzduchu proběhl krajinou a syčel a hvízdal o holé větve stromů a keřů, jak zatřásl v semaforu 

převodovými řetězy a opřel se o rameno a zatřásl jím, ale já jsem se kuckal a chrčela ze mne 

krev. Do poslední chvíle, než jsem začal ztrácet z dohledu sebe sama, držel jsem se s tím 

mrtvým za ruku, a pro jeho neslyšící uši jsem opakoval slova vlakvedoucího té rakety, která 

přivezla ty zbědované Němce od Drážďan: "Měli jste sedět doma, na prdeli..." 

 

Zdroj:  

HRABAL, Bohumil. Ostře sledované vlaky. Praha: Mladá fronta, 2009. 80 s 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EU Peníze  školám                                                                             Inovace vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

Pracovní list      Bohumil Hrabal    Ostře sledované vlaky 

 

1. Které období našich dějin je zobrazeno v této knize? 

 

 

2. Na základě této ukázky  a ukázky v učebnici se pokus stručně charakterizovat hlavního hrdinu    

   Miloše Hrmu. 

 

 

 

3. Co je zvláštní na textu B. Hrabala z hlediska souvětné stavby a vůbec stavby jeho textu? 

 

 

 

4. Nahraď synonymy tato slova 

 Detonace ____________________    kuckal________________    mračna___________ 

 

5. Jak asi skončí tento příběh? 

 

 

6. Jak mluví Miloš o svém nepříteli, kterého postřelil? 

 

 

7. Čemu říkáme otevřený konec? 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Miloš Kaplan 



Bohumil Hrabal 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Miloš Kaplan  

 Český spisovatel 

 Narozen 28.3.1914 v Brně 

 Zemřel      3.2.1997 v Praze 

 Dílo: 

 Obsluhoval jsem anglického krále 

 Slavnosti sněženek 

 Postřižiny 

 Ostře sledované vlaky 

- většina nejslavnějších děl zfilmována 

- film Jiřího Menzela Ostře sledované vlaky 

  získal v roce 1967 filmového Oscara 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bohumil_Hrabal_by_Kubik_1994_01.jpg


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Miloš Kaplan 

OSTŘE SLEDOVANÉ VLAKY 

Nevinný mladíček Miloš Hrma  se zaučuje jako 
novopečený železničář na malé železniční stanici a 
zároveň prožívá nelehké období svého dospívání, to 
vše v kontextu konce druhé světové války. Po 
neúspěšném pokusu o sebevraždu z nešťastné lásky 
se však zaučí jak pro práci ve stanici,tak v intimním 
vztahu k ženě . Nakonec se zachová jako hrdina, když 
se rozhodne vyhodit do vzduchu vlak, který veze 
zbraně. Při této amatérské diverzní akci však zahyne. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Miloš Kaplan 

Zdroje informací: 

Bohumil_Hrabal_by_Kubik_1994_01 [cit. 2011-04-29]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bohumil_Hrabal_by_Kubik_1994_01.jpg 

HRABAL, Bohumil. Ostře sledované vlaky. Praha : Mladá fronta, 2009. 80 s. 


